mon II, carp. 26, núm. 86b, 93 × 429 mm. Bon estat de conservació malgrat al-
guns petits forats al marge superior del pergamí i un estrip al marge esquerre.

 a VILLANUEVA, Viage literario. VIII, doc. 16. 
 b MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 323-324.

 Cit. JUNYENT, El monestir, p. 44.

Aquest document està copiat, en un mateix pergamí, juntament amb dos més. 
Vegeu els documents núms. 225 i 227. SOBREQUÉS, Els grans comtes, p. 143, diu 
que Urbà II encomanà l’afer de la restauració de Tarragona al cardenal legat 
Rainer i disposà (gener de 1090) que els bisbes catalans obeïssin l’arquebisbe 
de Narbona com a metropolità i el de Toledo com a primat. Rainer reuní un 
sínode a Tolosa, les decisions del qual no s’han conservat. Sobrequés no precisa 
l’any, però pel context sembla que havia de ser el 1090.

In concilio apud Tolosam habito, cui interfuerunt XXti episcopi 
et abbates quamplurimi, Renerius, cardinalis et legatus Sancte Ro-
mane cclesie, et Amatus, archiepiscopus et legatus Urbani pape, 
cum ceteris episcopis iudicaverunt de negocio et querimoniis que 
clerici Sancti Iohannis deposuerunt coram eis de Ricardo abbate 
et eius massiliensibus monachis, ut idem Ricardus et monachi 
eius redderent Beato Iohanni et ipsis clericis omnia predia et 
possesiones et ornamenta et cuncta mobilia que ipsi, eo tempore 
quo tenebant cclesiam eiusdem Sancti Iohannis, abstulerunt et 
donaverunt et donare fecerunt et raptoribus consenserunt.

227

[c. 1090]
Sentència. El cardenal legat Reiner mana als bisbes de Girona, Vic, 

Urgell, Elna i Barcelona que facin tornar els béns arrabassats pels 
seus súbdits al monestir de Sant Joan de les Abadesses.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer 

Ramon II, carp. 26, núm. 86c, 93 × 429 mm. Bon estat de conservació malgrat 
alguns petits forats al marge superior del pergamí i un estrip al marge esquerre.

 a VILLANUEVA, Viage literario, VIII, doc. 16. 
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 b MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 323-324.

 Cit. JUNYENT, El monestir, p. 44.

Aquest document està copiat, en un mateix pergamí, juntament amb dos més. 
Vegeu els documents núms. 225 i 226. Per a la datació, vegeu el document 
núm. 226.

Renerius, kardinalis Sancte Roman  Ecclesi  et legatus. Ve-
nerabilis episcopis Berengario Gerundensi et Berengario Ausonen-
si atque Bernardo Urgellensi sive Artaldo Elenensi et Bertrando 
Barchinonensi, salutem. Volumus esse notum dignitati vestr  clericos 
Beati Iohannis Rivi Pollensis deposuisse querimoniam in concilio 
Tolosano super parroechianis vestris qui, omni1 reverencia postposita, 
auferunt eidem Beato Iohanni cclesias et nonnulla cclesiastica 
predia. Unde monemus et auctoritate apostolica precipimus ut eos 
ab is2 rapina cessare amoneatis; et Beato Iohanni, que sui iuris 
sunt predicacione et excommunicacione reddere faciatis. Quod si 
noluerint, sciant se excomunicatos et ab omni christiana comu-
nione eiectos auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli et 
reverentissimi papa Urbani et conventu tocius concilii Tolosani, 
quoadusque resipiscant et que invaserunt dimittant; quos eodem 
modo a vobis excomunicari Sancte Romane cclesi  auctoritate 
precipimus donec ad dignam satisfactionem veniant.

1. i corregeix a.  2. i corregeix o.

228

1091, febrer, 2
Definició. El·liarda, filla d’Eromir Aster, i els seus fills Artau i Beren-

guer renuncien a favor d’Oleguer i els seus fills Berenguer, Gui-
llem, Bernat i Oleguer, a tots els drets sobre un alou al territori 
de Barcelona, al lloc anomenat Arija, a canvi de tres unces d’or de 
València.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 72 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Maria, núm. 1061), 208 × 171 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BONNASSIE, Catalunya, II, p. 383.

Hec est evacuatio et pacificatio quam facit Eldiardis femina, 
filia Eromiri Aster, et filii eius Artaldus et Berengarius, Ollegario 
et filiis eius Berengario et Guilielmo, Bernardo et Ollegario. Mani-
festum est enim quia nos, prefati Eldiardis et Artaldus et Beren-
garius, multo1 tempore habuimus querelam de vobis, de quodam 
alodio quod est in Ariga, quod dicebamus nostrum debere esse per 
vocem parentum nostrorum. Quamobrem fecimus vobis magnum 
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malum, quamvis iniuste. Unde, intervenientibus bonis hominibus, 
demonstratis nostris vocibus et vestris, iuste iudicatum est nos 
nichil debere in predicto alodio reclamare et iniuste vobis prop-
ter hoc malum fecisse. Tandem vos, consilio bonorum, volentes 
retinere nos ad vestrum servicium, definisti nobis malum quod 
vobis fecimus et insuper dedistis nobis uncias III auri Valenci . Et 
propter hoc nos prefati [e]vacuamus2 et diffinimus et pacificamus 
vobis pretaxatis Ollegario et Bernardo ac Ollegario, Guilelmo sive 
Berengario et vestre progeniei atque posteritati omnem alodium 
quod quocumque modo habere debemus vel aliquo modo reclamare 
possumus in Ariga vel in eius confinio ad integrum, per fidem, sine 
engan, hoc modo ut neque nos neque aliquis per vocem nostram 
possit de hoc vos inquietare vel comovere. Si autem vos nos vel 
aliquis propter nos de hoc inquietare presumpserit, componamus 
sive componat vobis hec omnia predicta alodia in eodem confinio. 
Et postmodum hoc maneat firmum.

Actum est hoc IIII nonas februarii, anno XXX primo regni 
regis Philippi.

Signum+ Berengarii Geriber.*3

Signum+ Eldiardis, femin , Signum+ Artaldi, Signum+ Be-
rengarii, nos qui hanc evacuationem et diffinitionem fecimus et 
firmavimus et testibus firmare rogavimus.

Signum+ Stefanus.* Signum+ Bernard Altemir. Signum+ Sime-
on. Signum+ [Barnat] Giem.* Signum+ Bonifilii Bonucii. Signum+ 
Grimardi. Signum+ Guifredi Guisaldi. Signum+ Iannes,* levite. 
Signum+ Gilabertus,* muliner. 

Signum+ Ruferii, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
1. m corregeix n.  2. Manca.  3. Signum+ Berengarii Geriber afegit a la 

interlínia.

229

1091, març, 12
Convinença. Folc II, vescomte de Cardona i bisbe d’Urgell, infeuda 

de per vida el castell de Cardona al comte Guillem Ramon I de 
Cerdanya. Quan el bisbe mori, el castell serà alou del comte, que 
l’infeudarà al successor en el vescomtat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 73 (olim arm. 10 
Manresa, sac N, núm. 328).
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 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, 
núm. 73 dupl. (olim arm. 10 Manresa, sac N, núm. 330).

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, I, f. 232.]
 D Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceritaniae, f. 7b-d.
 a MARCA, Marca Hispanica, doc. 305, cols. 1186-1187. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 219.

 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 167, 224, 226.

Hec est convenientia et placitum quod faciunt inter se Fulcho, 
episcopus Urgelli, et Gilielmus, comes Cerdanie. Dat predictus 
episcopus prefato comiti ipsum kastellum de Cardona, quod habeat 
et teneat per eum per fevum dum vivit episcopus, et quartam par-
tem incisuris salis in dominicum. Et quod usque ad istas primas 
kalendas mai prenominatum kastellum habeat liberatum Remundo 
Guillelmi de Odena, qui eum teneat per prefatum comitem et eum 
illi iureiurando affidet. Et postquam comes prefatus et predictus 
Remundus illum habebunt, si potestatem quesierit de eo comiti 
prefato, eam querat per se aut per suum nuncium prefatus epis-
copus et ille eam illi dent sine suo engan; et prefatus episcopus 
illi affidet per unum hominem1 quem ambo laudent et eligant ad 
hoc quod non eum illi tollat2 nec ille nec ullus vivens per eum nec 
ullo suo assensu; et similiter prefatus comes affidet per se iamdicto 
episcopo quod non eum illi tollat nec ullus vivens suo assensu. Et 
post mortem prenominati episcopi sit predictum kastellum alodium 
firmum et proprium iamdicti comitis et cui suo proximo predictus 
episcopus eum dimiserit post suum discessum, dictis vel testamen-
to, per predictum comitem habeat et teneat pedictum kastellum 
et iureiurando eum illi affidet ipse et kastellanus qui in eo modo 
est et erit; et si ipse mortuus aut captus fuerit,3 ipse kastellanus4 
et kastellani qui in eo sunt et erunt sine suo engan. Et predictus 
comes affidet per unum militem quod non eum ille tollat unquam 
nisi per probatam baudiam. Et defuncto iamdicto episcopo habeat 
predictus comes terciam partem salis in dominicum.5 Et convenit 
predictus episcopus iamdicto comiti ut sui homines omnes et 
omnis suus honor pro posse adiutores ei sint a tener et ad aver 
et a defendre et a guerregar omnem honorem quem hodie habet 
et in antea cum suo consilio adquisierit contra omnes homines 
vel feminas sine suo engan, potentialiter et incessanter. Et mitat 
predictus episcopus in tuicione iamdicti comitis ipsam ecclesiam 
Sancti Vincentii cum omnibus sibi pertinentibus, quod nec ille 
aliquid ab illa auferat nec dirimat, nec alicui6 facere hoc sinat. Et 
pro predicto dono quod7 facit iamdictus episcopus prenominato 
comiti, est suus homo manibus propriis prefatus comes et affidat ei 
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ut deincebs sit illi adiutor sine suo engan a tener et ad aver et a 
defendre e a gerregar episcopatum Urgelli et omnem honorem quem 
hodie habet et in antea cum suo consilio adquisierit contra omnes 
homines vel feminas sine suo engan, incessanter et potentialiter. 
Et donat ei mille uncias auri Valentie, scilicet de predictis unciis 
L libras argenti sine suo engan usque ad festum primum Omnium 
Sanctorum per terminos quos ambo laudabunt. Et condonat ei D 
uncias quas ei obtulerat predictus episcopus per servicium Sanc-
te Marie. Et quod super est de predictis mille unciis, det comes 
predicto episcopo per terminos ab utrisque acceptis in rebus va-
lentibus et aptis sine suo engan. Et donat ei kastrum de Tollo et 
omnem villam et omnia que ibi habet et habere debet comes sicut 
eam tenebat Enricus et Ugo Dalmacii. Et donat ei villam de En 
cum omnibus sibi pertinentiis. Et conveniunt se invicem ut dum 
vivat episcopus ipse faciat ipsas kavalgadas comiti Barchinone et 
hostes quas conveniunt facere de Kardona. Eo defuncto, si comes 
Barchinone habuerit talem predictum comitem, ei illas faciat; si 
non, non proiebat predictus comes prenominato successori epis-
copi quod non eas illi faciat cum militibus qui sunt collocati de 
Kardona. Et si, quod absit, prefatus comes obierit et episcopus 
superstis fuerit, sicut predictum est de comite faciat et atendat 
prefatus episcopus ipsi cui prefatus comes hoc dimitat dictis vel 
testamento. Et ipse successor comitis faciat et atendat8 predicta 
omnia iamdicto episcopo sine suo engan et post eum successori 
suo. Et alterutro firmis foederibus et dictis magne christianitatis 
se affirmant ne ullus ex illis de quantis predicta sunt engan nec 
ulla ullius doli faciat alio se sciente.

Que est facta IIII idus marcii9 in XXXI anno Philippi regis.
Guillelmus* comes +. Fulchone* episcopus +.10

Bernardus levita, qui scriptor est huius accionis (signum).
1. La primera m corregeix i.  2. toliat B.  3. fuerit afegit a la interlínia.  

4. castellanus B.  5. in dominicum afegit a la interlínia.  6. c sobreposada, corregeix 
q a la línia.  7. quod repetit.  8. attendat B.  9. marci B.  10. Guillelmus comes 
+. Fulchone episcopus + escrit als dos exemplars a continuació de la clausura de l’escrivà.

230

1091, maig, 13
Venda. Guillem Ramon de Castellvell, la seva esposa Sança i el seu 

germà Amat, anomenat Dorca, venen als esposos Bernat Guifard 
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i Ermessenda uns alous a Sant Esteve Sesrovires, pel preu de qua-
ranta-quatre unces d’or de València.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 74, 106 × 450 mm. 
Bon estat de conservació.

 B Còpia del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, 
núm. 74 dupl., 115 × 474 mm. Estat de conservació deficient a causa d’algunes 
taques d’humitat que afecten la part central i dreta del pergamí tot provocant-
ne l’esvaniment de la tinta.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 240.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Reimundi, senior de Chas-
tro Vetuli, et coniux mea domna Sancia1 femina et frater meus 
nomine Amado, que vocant Dorcha, nos simul in unum venditores 
sumus vobis2 Bernardus Guifardo et coniux tua nomine Erme-
sendis3 femina, emptores.4 Per hanc scripturam vindicionis nostre 
vindimus5 vobis alaudios nostros proprios, id sunt6 terris et vineis, 
cultis vel eremis, pratis, paschuis, boschis et7 garicis, pronum et 
planum, glandiferis et arbores qui infra sunt de diversis ieneris et 
aput ipsos mansos8 qui infra sunt in gamdictis9 alaudiis, qui sunt 
nostros proprios.10 Qui nobis advenit, ad me Guilelmi11 et ad fratri 
meo per parentorum nostrorum sive12 per ullasque13 voces, et ad 
me domna Sanccia per meum decimum. Et sunt prefata homnia 
quod superius est scripta14 in pago Barchinonensi,15 infra termine 
de Kastrum16 Vetuli, infra parochiam Sancti Estephane17 de ipsas18 
Ruviras. Et19 afrontant predictos alaudios aput mansos qui infra 
sunt, a parte orientis in ipsa estrada pullicha20 sive in ipso fevo de 
Rodanes, a parte meridiane similiter in fevo, et tenet21 Bernardus 
Olibani ipso fevo, et in alaude de Tetbal Rodlan vel eredibus suis, 
ab occidentali vero parte in alaude de Tetbal vel22 in ipso torente 
de Lavaneres, qui exchurit23 et pervadit24 usque in alaude de Mir 
Iovan, a parte vero circii in alaude25 de Mir Iovan et in alaude26 
qui fuit de Geribert Bonefilii et de Sugner Mir et pervadit27 usque 
ad estrada pullicha28 et ad ipso fevo de Rodanes. Quantum infra 
istas quatuor29 afrontaciones concluduntur30 et isti termini ambiunt, 
sic vindimus vobis ipsa hec31 omnia quod superius32 est scripta ab 
integrum,33 cum exiis34 et regresiis earum, propter precium uncias 
quar[d]aginta35 IIIIor de auro de Valencia36 qui est churibile in 
Barchinona, quod vos emptores nobis donastis et nos37 venditores 
manibus nostris recepimus. Et est manifestum. Quem vero hec 
homnia quod superius38 est scripta, de nostra potestate in vestra 
tradimus39 dominimo et potestatem40 totum ab integrum, cum 
exiis et regresiis earum, ad vestrum proprium alaudem,41 exceptus 
hoc, quod vos42 emptores neque posteritas vestras non potuisetis 
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facere nullum seniore nisi43 nos aut posteritas nostras. Et si nos 
venditores aut ullusque homo vel femina qui contra hanc ista carta 
vindicione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindichare, 
sed componat ut ad nos44 componamus vobis in duplum cum 
homen suam inmelioracionem. Et in antea ista vindicione firma 
et stabilis permaneat modo vel ho[n]mique45 tempore.

Ahctum46 est hoc III idus madii, anno trigesimo I47 regnante 
Filippo rege.

Sig+num Guilelmus Remundi, Sig+num Amado, que vocant 
Dorcha, Sig+num Sanccia femina,48 nos qui ista carta vincione49 
fecimus scribere et firmavimus et testes firmarique rogavimus.50

Sig+num Geribert Manages.51 Sig+num Ecard Vischafre.52 
Sig+num Mir Iovan.53 Sig+num Bertran Eribal.54 Sig+num Remon 
Geribert.55 Sig+num Bertran Bonefilii.56 Sig+num Bermundi Eribal. 
Sig+num Gonbal Guadal. Sig+num Bernardus Oliba. Sig+num Mir 
Gifars. Bonusomo,* sacer (senyal).

Signum+ Reimundi, levita, qui hoc scripsit, cum litteras rasas 
in linea secunda et tercia et nona57 et in duos lochos suprapositas, 
ubi dicit Sanccia et vos emptores, die et anno q[u]o58 supra.59 

1. Sancia afegit a la interlínia.  2. tibi B.  3. Ermesens B.  4. femina, emptores 
omet B.  5. Entre i i m, un espai raspat de dues lletres, aproximadament.  6. scilicet 
B.  7. et omet B.  8. Segueix un espai raspat de set lletres, aproximadament.  9. En 
lloc de iamdictis; iamdictis B.  10. qui sunt nostros proprios omet B.  11. Advenit 
mihi Guilelmo B.  12. et B.  13. alias B.  14. Et est hec omnia B.  15. in 
chomitatu Barchinone B.  16. terminum Castrum B.  17. Stephani B.  18. p 
corregeix un traç anterior.  19. Et omet B.  20. En lloc de publicha; in via publica 
B.  21. de meridie in fevo, quod tenet B.  22. de occiduo in alodio de Tetbad 
et B.  23. que exchurit omet B.  24. qui vadit B.  25. de circio in alodio B.  
26. in alodio B.  27. vadit B.  28. En lloc de publicha; estrata publica B.  
29. IIIIor B.  30. concluduntur omet B.  31. sic vindimus nos vobis iamdictis hec 
B.  32. sicut superius B.  33. cum omni integritate B.  34. La darrera i corregeix 
o.  35. Manca.  36. propter precium XL IIIIor uncias de auro Valenti  B.  37. s 
afegida a la interlínia.  38. sicut superius B.  39. de nostro iure in vestrum tradimus 
B.  40. Segueix un espai de 68 mm, raspat.  41. alaudium B. En aquesta còpia 
segueix et francum, ad facere quodcumque volueritis ad faciendam bonam mansionem 
et bonam fortiam sicut meliora possitis facere. Et nos, iamdictis venditores, simus 
vobis, iamdictis emptores, adiutores et defensores qui ipsam fortiam tollere voluerit 
contra cunctos homines vel feminas secundum nostrum posse. Si quis hoc violave-
rit, in duplo componat cum omnem suam meliorationem. Et postmodum maneat 
firmum omni tempore a continuació, l’escatocol.  42. vos afegit a la interlínia.  
43. Segueix una lletra, raspada.  44. En lloc de aut nos.  45. Manca.  46. Actum 
B.  47. XXXº I B.  48. femina omet B.  49. hanc cartam venditionis B.  
50. testes vero firmare rogamus B.  51. Manegas B.  52. Giscafredi B.  53. Mi-
ronis Iohannis B.  54. Bertrandi Eribaldi B.  55. Raimundi Geriberti B.  56. Ber-
trandi Bonifilii B.  57. et nona afegit a la interlínia.  58. Manca.  59. Sig+num 
Bermundi Eribal ... anno q[u]o supra omet B, que afegeix Enricus scriptor, qui hoc 
scripsit die et anno (senyal) quo supra.
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231

1090, juny, 24 / 1091, juny, 23
Venda. Arnau Oliba, la seva esposa Bonadona i el seu cunyat Radulf 

Guitard i la seva esposa Gerberga venen a Bernat Guifard i a la 
seva muller Ermessenda un alou a Castellví de Rosanes, al lloc 
anomenat Loreda, i una peça de terra sota la penya de Joan, pel 
preu de dotze mancusos d’or de València i quatre sesters i una 
quartera d’ordi segons la mesura de Martorell. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 75, 141 × 232 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 698. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 51.

In nomine Domini. Ego Arnallus Oliba et coniux mea nomine 
Bonadona femina et cognatus meus nomine Radolf1 Guitard et 
[uxori] sue nomine Ierberga femina, nos simul in unum vinditores 
sumus vobis Bernardus Guifardus et uxori tue nomine Ermesindis 
femina, emptores. Per hanc scripturam vindicionis nostre vindimus 
vobis ipsum nostrum alaudem, id sunt, terris et vineis et chasas 
cum solos et suprapositos, et ostias et guttas et stillicinios et ar-
bores qui infra sunt de diversis ieneris. Et est ipsa hec homnia in 
chomitatu Barchinona, infra termine de Castrum Vetuli, in locum 
que vocant ad ipsa Loreda; et in alio locho pecia una de terra 
qui est subtus pegna que voccant de Ioane, aput arbores qui infra 
sunt. Advenit nobis iamdicta hec homnia per patrem vel matrem 
sive per ullasque voces. Afrontat namque ipsas chasas cum terras 
et vineas qui sunt in circhuitu, de parte vero aquilonis in terra 
vel vineas de domnus Guilelmus Reimundi, senior de Castro Ve-
tuli, de meridie similiter in terra de illo, de domnus Guilelmus, 
de occiduo in terra qui fuit de Mascharon, qui est condam, sive 
in torente qui exchurit, de parte vero circii in ipso boscho que 
vocant de Galin. Afrontat alia pecia de terra que est subtus pena 
de Iouan, de parte vero aquilonis in penna de Iouan, de meridie 
in alaude domnus Guilelmus, de hocciduo similiter, de2 circii in 
torente que excurit per ipsa chanal sive in alaude de senior de 
Castro Vetuli. Quantum infra istas hocto afrontaciones includunt vel 
ressonant, sic vindimus vobis iamdicta homnia ab integre, propter 
precium manccusus XII de auro de Valencia, qui est churibile in 
Barchinona, sine engano et sestarios III de ordeo ad mensura de 
Martorello legitima et quartera una, quod vos emptores precium 
nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus inte-
griter. Et est manifestum. Quem vero predicta hec homnia que 
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nos vobis vindimus, de nostro iuro in vestro tradimus dominio3 
et potestatem ab omni integritate facere quodcumque volueritis, 
cum exiis et regresiis earum, ad vestrum plenisimum proprium. 
Quod si nos venditores aut ullusque homo vel femina qui con-
tra hanc ista carta vindicione venerit pro inrumpendum aut nos 
venerimus, non hoc valeat vindichare, set componat ut ad nos 
componamus vobis iamdicta homnia in duplo cum omnem suam 
melioracione. Et in antea ista carta vendicione firma permaneat 
modo vel homnique tempore.

Ahctum est hoc4 anno trigesimo uno regnante Filippo rege.
Sig+num Arnal, Sig+num Bonadona, Sig+num Radolf,5 Sig-

num+ Ierberga, nos qui ista vindicione fecimus et firmavimus et 
testes firmarique rogavimus.

Sig+num Guilelmus Reimundi, senior de Castro Vetuli.
Signum+ Amado, que vocant Dorcha. Sig+num Sanccia fe-

mina. Sig+num Bernardus Oliba.6 Sig+num.
Signum+ Reimundi, levita, qui hoc scripsit die et anno q[u]o7 

supra.
1. Radofl al text.  2. Segueix h, sense cancel·lar.  3. dominimo al text.  

4. Segueix un espai en blanc d’aproximadament deu lletres, destinat a anotar-hi el dia 
de la data.  5. Radofl al text.  6. Segueix Sig+num, sense cancel·lar.  7. Manca.

232

1091, juny, 30
Definició. Bernat Ramon, castlà de Clerà, i els seus vicaris Berenguer 

Ramon i Amat Ramon, després d’haver comparegut davant Ra-
mon Berenguer II, comte de Barcelona, per respondre dels greuges 
presentats contra ells, reconeixen que només poden cobrar les im-
posicions existents en temps de Ramon Berenguer I.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, 

carp. 26, núm. 80 (olim arm. 9 Vic, sac C, núm. 166), 288 × 181 mm. Bon estat 
de conservació. 

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 451.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 453, amb data de 1092.

Hoc est pactum scripture adfirmacionis quod facit Bernardus 
Raimundi, custus Clerani, et suos vicarios Berengario Raimundi et 
Amato Raimundi. Quoniam nos predicti adfuimus in presenciam 
Raimundo Berengarii comes et de aliis nobilis hominibus et ibi 
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adfuerunt multitudo querelancium ex hac onore et unusquisque 
ex illis querelaverunt se de nobis, de forzas et malefactas et de 
censos quos adcrescitos abuimus, et de is rebus magna alterca-
cio ibi fuit inter nos. Et post hec venimus ante ecclesiam Sancte 
Marie et dixerunt nobis qualiter predictos censos exiebant in vita 
Raimundo Berengarii comite Vetulo et laudaverunt ut quomodo 
in vitam eius erat ita nobis predicti censi aprehenedissemus modo 
qualiter in presenti pagina erit scriptum. Primitus debet exire de 
unaqueque ostalitate sex fochaines. Et similiter debet exire de iam-
dictas ostalitates perna I de redet cum una costa amplius de 
ublial. Et similiter exiit de civada ad mensuram de Anel migeras 
III de iamdictas ostalitates. Et de vino, migeras III ad mensuram 
de Modeliano ex unaqueque. Et similiter ex unaqueque, pario I 
de capons. Et similiter exiit ex unaqueque iornals II de bubus, 
unum ad comitem et alium ad castrum. Et similiter exiit de asinos 
ad traginos iornals II duas vices in uno anno, ita ut in uno die 
vadant et in alio veniant.

Actum est hoc II kallendas iulii, anno XXXº II regni Philipus 
regis.1

Et sicut predictum est, ita nos predicti castellani laudamus 
et adfirmamus et in vinculo mittimus ut, si aliquis ex nobis hoc 
frangere voluerimus, libram I [auri]2 cocti Barchinone composuisset 
et insuper querelam statim ante comitem fuisset.

Sig+num Bernardus Raimundi. Sig+num Berengarius Raimundi. 
Sig+num Amato Raimundi. Sig+num Raimundo Guilelmi. Sig+num 
Ermegod Guilelm. Sig+num Arnal Ramun. Sig+num Reambaldus, 
qui hoc iuro et adfirmo.

Signum+ Raimundi comes.
Berengarius, sacer, qui hoc rogit[us]3 scripsit in die et ano 

quo sup(senyal)ra.
1. anno XXXº II regni Philipus regis afegit al final de la línia anterior amb un 

senyal d’avís que hi remet.  2. Manca.  3. Manca.

233

1091, juliol, 19
Testament. Ermessenda atorga testament. Fa llegats al seu espòs Gui-

llem Bonfill, a la seva filla Flandina, a diverses esglésies de Barce-
lona, al pont del Llobregat i a l’hospital; deixa la resta als seus fills 
i filla a parts iguals.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 82 (olim arm. 
Montblanc, sac de Santa Isabel, reina de Portugal, núm. 772), 136 × 339 mm. 
Bon estat de conservació.

D’aquest testament es conserva l’adveració. Vegeu el document 234.

In nomine Domini. Ego Ermesindis femina iaceo in lectulo 
meo in egritudine, spero in misericordia Dei, timeo enim ut non 
superveniat mihi repentina casu mortis mee et ideo iubeo atque 
discerno ut fiant meis elemosinarii, id est, viro meo Guilelmus 
Bonefilii et fratri meo Iohannes Petri atque Petrus Reimundi.1 Pre-
cipio namque vobis meis elemosinariis ut si morte mihi advenerit 
de ista egritudine aut de alia vel antequam alium testamentum 
faciam, plenam potestatem habeatis ita distribuere omnem meum 
mobile sive immobile quemadmodum in hunc testamentum hordi-
natum inveneritis. In primis, concedo iamdicto viro meo medieta-
tem que habeo in ipsis domibus in qua habitamus, in tali modo 
ut redimat illas uncias VI. Qui nobis advenerunt ipsis domibus 
per nostra comparatione. Et fiant totas ipsis domibus integriter 
de predictus viro meo ad suam voluntatem faciendam, exceptus 
quod non donet illas ad alia muliere neque ad ullum infantem 
que de illa habeat. Et concedo ad filia mea Flandina totos meos 
directos que habeo in ipsis compla[n]tarios2 aput Mironis Guifredi 
et Compagni Reimundi, in Ariia. Et concedo ipsos complantarios 
sive meos directos que habeo in Ariia aput Petronis Geralli et 
Iohannes Petri, ut fiant venditum; et de ipso precio concedo pro 
anima mea et meo conred ad meum corpus mancusos L. Aliud 
qui remanet de ipso precio faciatis rendere per meos debitos. Et 
concedo ad cannonicam Sancte Crucis mancusos X, ut faciant 
honore ipsos cannonicos ad meum corpus et sepeliant ad ipsa 
sede. Et concedo ad domno episcopo mancusos V. Et ad Sancti 
Petri cenobii Puellarum, mancusos II. Et ad Sancti Pauli, mancu-
sos II. Et ad Sancti Iusti, mancusos II. Et ad pontum Lupricati, 
mancusos II. Et ad ipso hospitale, mancusos II. Et concedo ad 
Iohannis presbiteri qui hunc testamentum scripsit mancusos IIII. 
Alium meum alodium qui remanet, terris et vineis, cultis et ere-
mis, garricis, pronum et planum, totum concedo ad filios meos 
et filia, ut dividant equaliter.

Actum est hoc XIIII kalendas augusti, anno XXX II regni 
regis Philippy.

Signum+ Ermesindis femina, qui hunc testamentum fecit et 
firmavit atque testibus eum firmari rogavit.

Signum+ Vivani Arnalli. Signum+ Arnalli Adalli.
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Signum+ Iohannis, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

1. Petrus Rei escrit a sobre d’una raspadura.  2. Manca.

234

1091, juliol, 26
Adveració. Els marmessors del testament d’Ermessenda juren damunt 

l’altar de Sant Feliu, de l’església de Sant Just de Barcelona, les 
darreres voluntats d’aquesta.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 83 (olim arm. 12 
Montblanc, sac de Santa Isabel, reina de Portugal, núm. 664), 147 × 358 mm. 
Bon estat de conservació.

S’ha conservat el testament d’Ermessenda. Vegeu el document 233.

Haec est sacramentalis condicio hac legalis publicatio hulti-
me voluntatis cuiusdam feminæ nomine Ermesindis, cuius ordo 
actus est infra sex mensium spacium quoram iudice Mironis et 
testibus, sicut Libri Iudicialis lex adfirmat ubi dicit «moriencium 
extrema voluntas», unde nos testes sumus. Ego Arnallus Adalli et 
Vivanum Arnalli iuramus, primitus per Deum in substancia unum 
et in personis trinum, dehinc per altare Sancti Felicis martiris, 
quod cernitur esse constructum intra ecclesiam Sancti Iusti mar-
tiris, cuius ecclesia sita est intra muros civitatis Barchinone, quod 
etiam altare has conditiones baiulando manibus nostris contingi-
mus, quia nobis videntibus et audientibus tunc temporis, quando 
predicta Ermesindis iussit scribi et fieri suum testamentum, iacens 
in lectulo suo in egritudine unde1 obiit. Et iniuncxit voluntatem 
suam manumissoribus suis, videlicet viro suo Guilelmus Bonefilii et 
fratri suo Iohannes Petri atque Petrus Reimundi. Et precepit nobis 
testificari hanc suam hultimam voluntatem quam ordinavit nobis 
videntibus et audientibus. Primum namque dimisit iamdicto viro 
suo medietatem que habebat in ipsis domibus in qua habitabant, 
in tali modo ut redimisset illis uncias VI. Qui ad illis advenissent 
ipsis domibus per emptione et fuisent totas ipsis domibus integriter 
de predictus viro suo ad suam voluntatem faciendam, exceptus 
quod non dedisset illas ad alia muliere neque ad ullum infantem 
que de illa habuisset. Et dimisit ad filia sua Flandina totos suos 
directos que habebat in ipsos complantarios aput Mironis Guifredi 
et Compagnus Reimundi, in Ariia. Et dimisit ipsos complantarios 
sive suos directos que habebat in Ariia aput Petrus Gerallo et 
Iohannes Petri, ut fuisset venditum et de ipso precio dimisit pro 
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anima sua et suum conred ad suum corpus mancusos L; aliud 
qui remansisset de ipso precio fecissent reddere per suos debitos. 
Et dimisit ad cannonicam Sancte Crucis mancusos X ut fecissent 
onore ipsos cannonicos ad suum corpus et sepelissent ad ipsa sede. 
Et dimisit ad domno episcopo mancusos V. Et ad Sanctum Petrum 
Puellarum, mancusos II. Et ad Sanctum Paulum, mancusos II. Et 
ad Sanctum Iusti, mancusos II. Et ad pontum Lupricati, mancusos 
II. Et ad ipso hospitale, mancusos II. Et dimisit ad Iohannem, 
presbiterum, qui suum testamentum scripsit, mancusos IIII. Alium 
suum alodium qui remansisset, terris et vineis, cultis et eremis, 
garricis, pronum et planum, totum dimisit ad filios suos et filia, 
ut dividissent equaliter. Hoc totum ita precepit sepedicta testatrix 
et post obitum suum sic stare mandavit; deinde, ingravescente 
langore, discessit ab hoc seculo XIII kalendas augusti, anno XXX 
II regni regis Philippy, immutata hac voluntate.

Quod est actum VII kalendas augusti, anno XXX II regni 
prefati regis.

Signum+ Arnalli Adalli, Signum+ Vivani Arnalli, nos sumus 
huius rei testes et iuratores.

Signum+ Guilelmi Bonefilii, Signum+ Petri Reimundi, Signum+ 
Ioanni2 P[e]re,3 nos sumus manumissores.

Signum+ Gerallus Quadragesima Intrante, Signum+ Reimundi,* 
levita, Sig+num Mironis,* iudicis, nos qui presentes adfuimus.4

Signum+ Iohannis, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

1. unde repetit.  2. Ioiainni al text.  3. Manca.  4. nos qui presentes 
adfuimus afegit a la interlínia.

235

1091, setembre. Loarre
Donació. Sanç Ramires, rei d’Aragó, dóna a Fortún Aznárez i Sancho 

Aznárez la torre de Tormos i la de Biota en franc alou, amb la con-
dició que retindrà la meitat de la dominicatura sobre els termes i 
els pobladors.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 76 (olim arm. 23 
Templers, sac F, núm. 296), 277 × 420 mm. Bon estat de conservació malgrat 
algun estrip al marge esquerre del pergamí.

 a LACARRA, Documentos (1), doc. 289. 
 b LACARRA, Documentos (2), doc. 11. 
 c LEDESMA, Cartas de población, doc. 9.
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(Crismó) In Dei nomine miseratoris et pii. Hec est carta quam 
facio ego Sanctus, gratia Dei Aragonensium rex. Placuit michi li-
benti animo et spontanea voluntate ut facerem hanc cartam tibi, 
senior Fortunio Azenariz et senior Sango Azenariz. Et dono vobis 
illa torre de Tormos et illa de Biota ut abeatis eas1 ingenuas ad 
vestram propriam alodem seu omnis posteritas vestra per secula 
cuncta. Et de totos lures terminos et de populatores quos ibi po-
pulaverint, ego et omnis generatio mea ut abeam illa medietate 
ad mea propria dominikatura et vos ut abeatis illa alia medietate, 
cum illas torres, ad vestra propria alode et omnis generazio vestra 
per cuncta secula. Et hoc donativum, sicut superius scriptum est, 
dono et concedo vel afirmo illum vobis ut abeatis illum ingenium 
et liberum ad vestra propria alode vos et filiis vestris vel omnis 
posteritas vestra per secula; in tali convenienzia ut non adtendatis 
cum istos kastellos ad nulla alia potestate nisi ad me et omnis 
generazio mea per cuncta secula. Et similiter de erbaticos et de 
kartales, ego illa medietate et vos illa alia medietate per cuncta 
secula. Et per tali convenienzia, quod omines mitatis in illas torres 
que guardent et vigilent eas.

Signum (senyal) Sancii.*
Facta carta era Mª Cª XXª VIIIIª, in mense sebtember, in lo-

cum vel kastrum que vocitant Luar, regnante domino nostro Iesu 
Christo, sub illius imperium ego Sancius, Dei gratia regnante in 
Aragon et in Pampilonia. Petrus, filius meus, in Super Arvi et in 
Ripa Curzia vel in Monteson. Petrus piscopus in Aragon. Alius 
Petrus piscopus in Pampilonia. Raimundus Dalmazius episcopus 
in Ripa Curzia. Comite Sancio Ranimiriz in Exabarre et in Aibar. 
Alius comes Sancio Sangiz in Erro et in Falzes. Senior Lopi Lopiz 
in Uno Kastello et in Arosta. Senior Petro Sangiz in Luesia et in 
Merquello. Senior Fortunio Lopiz in iamdicto Luar.

Ego Garsias, sub iussione domini mei regis, hanc cartam 
scripsi et de manum mea hoc signum (senyal) feci.

1. eas amb un signe d’abreviació sense valor.

236

1092, gener, 8
Adveració. Els marmessors del testament de Ponç juren damunt l’al-

tar de Sant Nicolau del castell de Cervera les darreres voluntats 
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d’aquell. Llega la major part dels seus béns als fills, amb l’usde-
fruit de la seva esposa Ermetruit. Llega al seu fill Guillem Ponç 
un mul i la seva lloriga i fa donacions a les esglésies de Montpaó, 
Torà, Cervera, Solsona, lo Puèi, Compostel·la i Roma.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 77 (olim arm. 21 
Regne de València, sac M, núm. 552), 251 × 361 mm. Estat de conservació 
regular a causa d’alguns forats petits coincidents amb els plecs del pergamí, i 
de l’esvaniment de la tinta.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 49. — BONNASSIE, Catalunya, II, pp. 247, 401.

Hec est sacramentalis conditio legaliter confecta ultime volun-
tatis quidam homo nomine Poncius, quam publicant sui advocati 
ab eo manumissores vel helemosinarii. Id sunt, Bernardus Olibani 
et Ermetruit, uxor prefati defuncti, in presencia Isarni Reimundi, 
sacer, et Reimundus Mironi sive Dalmacius Guilaberti et Dalma-
cius Gerovardi et Poncius Seniofredi, sub ordinacione Bernardi 
iudicis sive in supradictorum et alii plures qui ibi aderant. Nos 
vero iamdicti Bernardus Olibani et Reimundus Isarni et Ermetruit, 
qui fui uxor prephati defuncti, iurando testificamus per Sanctam 
et ineffabilem Trinitatem, super altare Sancti Nicolai, qui est si-
tus in kastrum Cervaria, quia vidimus et audivimus et presentes 
ante eum fuimus quando prefatus Poncius defuncti, adhuc sensu 
et memoria ei vigente, suam nobis per scripturam testamenti co-
mendavit facultatem et iussit distribuere tali modo. Primitus enim 
dimisit totos suos alaudes que abebat infra terminos de Cervaria et 
infra terminos de [Mo]nte Pavoni sive infra terminos de Bechfred 
vel in Ciresola, terras et vineas, kasas kasalibus, ortis, ortalibus, 
cum generis arborum sive fortitudinis factas vel ad faciendas, ubi 
abebat vel abere debebat, totum1 ab integrum dimisit ad coniux 
sua iamdicta ut teneat et habeat in vita sua sine blandimentum 
de nullum hominem ut bene retineat suos infantes quo modo 
melius potuerit ab honore. Et post obitum suum dimisit prescrip-
ta alaudia ad filiis suis qui de ille sunt procreati in illa, totum 
ab integrum, ut non liceat ad coniux sua vindere nec comutare 
nec inalienare. Et de suum mobile dimisit ad mulier sua vel ad 
infantes suos in ipsa mansione parilio I de bovis, si ibi fuerint; 
et si non fuerint bovis, parilio I de asinos cum illorum adob tam 
bovis quam asinus, simul cum tota sua vexela, que dimisit ad 
coniux sua vel ad infantes suos cum asino I. Et ad Guilelm Pon-
cio mulo I cum suo alsberg. Et mandavit ut Guilelmum Durandi 
retinuisset ipsam loricam2 usque dum fuiset3 Guilelmum Poncii, 
militem. Et si Guilelmus Durandi obierit, similiter retineat ipsam 
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loricam Tedball. Et de alium suum mobile, tam pane quam vino 
vetere vel novo, bestias maiores vel minores, vascula maiora vel 
minora, ipsam terciam partem pro anima sua. Et de sua tercia 
parte dimisit ad Sancta Maria de Monte Pavoni uncia I ad opera; 
et suo clerico, aureos II per missas. Et ad Sancti Gilii de Tora, 
aureos IIII; et suis clericis, aureos II per missas. Et ad Sancti Mar-
tini de Cervaria, aureos IIII; et suis clericis, aureos IIII. Et Sancti 
Iacobi Galliciani, aureos IIII. Et Sancta Maria Pugensis, aureos II. 
Et ad Sancti Petri Roma, aureos IIII. Et alium que remanet de 
suam terciam partem dimisit in qualem meliorem mercedem vi-
derint sui elemosinarii. Et ipsas II partes dimisit ad mulier sua 
vel ad infantes suos. Et ad Sancta Maria Celsone, aureos II. Et 
si habuerit equum vel mulo sive mula, exceptus illum qui dimisit 
ad Guilelmum, vendant illum, et ipsum precium dimisit per ipsos 
aureos que concedit ad sanctos sive ad clericis. Postquam autem 
omnia sua sic ordinavit de predicto suo avere, suam volumptatem 
non mutavit quia ad hoc seculo moriens expiravit mense octuber. 
Nos ergo talem fuisse voluntate eius infra sex mensium spatium 
iuramus per superadnixum  sacramentum. Et nulla fraus hic 
inpressam non est.

Que acta VI idus ianuarii, anno XXXº IIº regnante Philippo 
rege.

Sig+num Bern[ardi] Olibani, Sig+num Reimundi Isarni, 
Sig+num Ermetruit, u[x]or prephati defuncti, qui hanc extrema 
volumptate firmavimus et manumissores fuimus et testes huius rei.

Sig+num Dalmatius Gerovardi, Sig+num Dalmacius Guilaberti, 
nos sumus visores et auditores.

Signum+ Iudex Bernardus* confirmat legibus istud.
Reimundus, sacer, qui hanc extrema voluntate scripsit sub 

die et an(senyal)no quo supra.

1. u corregeix o.  2. r corregeix e. Al mateix temps, l’escrivà repeteix aquesta r  
posant-la volada a l’altra r.  3. fuiiset al text.

237

1092, gener
Donació. Pere Sanç, fill del rei Sanç Ramires, dóna a Pere Ramon 

d’Erill el castell de Saidí amb la meitat de les seves rendes, en 
compensació per la vila de Sopeira, cedida al bisbe de Roda. 

 A [Original no localitzat.]
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 B Còpia del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, 
núm. 3 (olim arm. 19 Osca, sac [4], núm. 106), 189 × 274 mm. Bon estat de 
conservació.

 a UBIETO, Colección diplomática, doc. 10.

(Crismó) In Dei nomine. Hec est carta quam facio ego Petrus 
Sangiz, regis filius, ad vos don Pere Ramon d·Eril. Placuit mihi 
libenti animo et spontanea voluntate et dedi vobis ipsa villa de 
Supetra pro emenda de Vivo Adarrao. Deinde episcopus Raimun-
dus Dalmacius quesivit mihi et demandavit ut redderem ipsa villa 
de Supetra Deo et Sancto Vincentio. Et ego, propter remedium 
anime mee et successorum meorum, reddidi et dedi vobis emenda 
de Supetra ipso castro de Zaidi ad propriam voluntatem vestram 
stabilire et mediatatem de paria et de spleto, et illa quadra qui 
est infra ipsa villa et Cincha, vobis Petro Raimundo et vestre pos-
teritati ad vestram propriam voluntatem. Et ego retineo in ipso 
castro alia mediatate in dominicatura et potestate de ipso castro 
iratus et pacatus et staticam quando ego voluero stare quomodo 
in mea hereditate. 

Signum (senyal) Sancii. 1.                     
Facta carta era M C XXXma, in mense ianero, regnante rege 

Sancio, patre meo, in Aragone vel Pampilona, ego autem in Super 
Arbi vel in Ripa Curcia et, gratias Deo altissimo, in Monteson. 
Episcopus Raimundus Dalmacius in Rota. Senior don Petro in 
Boltania. Senior Sancio Acenarz in Petra Rubea. Senior Fortunio 
Acenarz. Senior Sancio Garcez. Senior Garcia Eximinones. Senior 
Galindez in Alchezar. Senior Lop Fortuniones in Castellone. Don 
Chalbet in Civitate et Eleso. Senior Ramon Galindo in Stata et 
Statella. Senior Eximino Garcez. Senior Enego Sangiz in Monteson.

Ego autem Galindo hanc cartam scripsi per iussionem domini 
mei infantis Petri et de manu mea hoc signum (senyal) feci.

1. rasam Bitruh ibn Xanjuh, equivalent a Signe de Pere, fill de Sanç. És la 
subscripció de l’infant Pere, futur Pere I d’Aragó. Agraïm la lectura, transcripció i 
traducció d’aquest antropònim al senyor Theodor Loinaz i a la senyora Dolors Bramon, 
del Departament de Filologia Semítica de la Universitat de Barcelona.

238

1092, maig, 30
Venda. Jucef, jueu, ven a Andreu, sabater, i a la seva esposa Eliar-

da unes vinyes al territori de Barcelona, a Marunyà, pel preu de 
cinquanta-sis sous de bona plata.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 78 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 942), 80 × 264 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 49.

In nomine Domini. Ego Iuceph, ebreo, venditor sum tibi An-
drea, sutor, tueque uxori Elliardis nominis. Manifestum est enim 
quia per hanc scripturam istius m  vendicionis sic vendo vobis 
vineas meas proprias quas abeo in territorio civitatis Barchinone, 
in terminio de Marunnano. Advenerunt mihi prefatas vineas, si-
mul cum ipsa terra in qua sunt fundatas, per comparacione sive 
per aliis quibuslibet modis. Affrontant namque a parte orientis in 
torente, a meridie in vineas Salamoni, ebrei, cognomento Tinos, 
ab hocciduo in vineas Guilelmi Petri et in eremo qui fuit Durandi 
Blandrici, qui est condam, a ccircio in vineas Sancti Petri cenobii 
Puellarum urbis prefate. Quantum iste affrontaciones includunt et 
isti termini1 ambiunt, sic vendo vobis et de meo iure in vestrum 
trado dominium hac potes[ta]te2 ab omni integritate, simul cum 
exiis vel regresiis eius, at vestrum plenisimum proprium, ut fa-
ciatis exinde quiquid velitis facere ex prefatas vineas et terra in 
qua sunt fundatas. Accepi namque a vobis de vestro avere propter 
predictam vendicionem quinquaginta segs solidos de bona plata 
atque recipiente, quos vos emptores mihi dedistis et ego venditor 
manibus meis recepi, ut est manifestum. Quod si ego venditor 
aut aliquis homo utriusque sexus contra hac vendicione venero 
aut venerit pro inrumpendum vel infringendum, nil valeam nec 
valeat, set componam aut componat3 vobis prefata omnia in du-
plo cum omni sua melioracione. Et insuper hoc maneat firmum 
omne per evum.

Actum est hoc III kalendas iunii, anno XXXIIº regni regis 
Philipi.

Signum+ Guilelmi, levit , qui et caput scole, qui hec scripsi, 
cum literis suprapositis in linea Vª, sub die et anno prefixo.

4.
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1. ni afegit a la interlínia.  2. [ta] manca.  3. t afegida a la interlínia.  4. No-
saltres, els sotasignants, reconeixem el testimoniatge explícit que ha portat davant 
nostre Mar Jucef, fill de mestre Natanael, hazzan: «Sigueu-me testimonis, realitzeu 
I’acte simbòlic de transferència de la propietat en nom meu, redacteu-ne el document 
i signeu-lo per mi, segons totes les regles del dret, i lliureu-lo a Andreu Bernard i a 
la seva muller Eliarda, per tal que els serveixi de document acreditatiu de llur dret, 
car d’ells he rebut cinquanta-sis sous de bona plata, pels quals li he venut tot allò que 
em pertany, amb tot el dret que hi tinc, de les vinyes situades a Marunyà, que vaig 
comprar als hereus de Mar Meïr, fill de mestre David, com és escrit més amunt en la 
llengua d’ells.» Nosaltres hem escrit el que ha tingut lloc en la nostra presència, en 
la neomènia de sivan de l’any [4]452 de la Creació [= diumenge, 9 de maig de 1092], 
i els ho hem lliurat com a document acreditatiu de llur dret. Rovèn, fill de mestre 
Guerson, que la seva ànima descansi. Jucef, fill de mestre Rovèn. Sobre la datació de 
la neomènia, vegeu Elka Klein, «Hebrew Deeds of Catalan Jews / Documents hebraics 
de la Catalunya medieval», Barcelona, 2004, p. 119, nota 50. La transcripció d’aquest 
document hebreu, amb múltiples i crassos errors, i sense cap traducció, ja fou publicada 
per Richard J. H. GOTTHEIL, «Some Spanish documents», Jewish Quarterly Review, Old 
Series, [Londres; Nova York], 16 (1904), pp. 707-708. Agraïm la lectura, transcripció, 
traducció i comentaris al Dr. Eduard Feliu (e.p.d.).

239

1092, juny
Termenament. Pere Sanç, fill del rei Sanç Ramires d’Aragó, estableix 

els termes de Montsó.
 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de principis del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, 

carp. 26, núm. 79 (olim arm. 23 Templers, sac C, núm. 163), 264 × 331 mm. 
Estat de conservació regular a causa de l’enfosquiment del pergamí en la seva 
meitat superior.

(Crismó) In nomine Domini. Ego Petrus Sancii Deo gratias 
facio hanc cartam donationis propter terminos ad castrum Mont-
son quomodo tallat montem qui vocatur illa Ceida et Almaceger 
et Suobes1 et Gemenels et pervenit usque ad Zahadin, et quo-
modo devenit almunia de illas Archas et Alcantarella, taiebze et 
devenit ad illa almunia que vocatur de Avinferruz, et pervenit ad 
illa almunia de Rivol et Sancti Stephani et usque ad Montson. Et 
retineo propter meum alaudem Gemenels et Vila Roia, et Vina-
zecha et Castrum de Vols, et Binacmeth et Kalavera, illo Gancho 
et illa de Alfarra, Coscollola et Arraal, et Borgexaraf et Splucs, et 
Forabal et Bininavarro, et illa de Gervesa et illa de Avencal, et illa 
de Avenrampo et Almuniola, et illa de Alboarre et Biniçendor, et 
Almolel et illa de Avinefar, et illa de Avinmomen et Almanarella, et 
illa [de]2 Castillon de illas Carboneras, et Benezeide et illa Pitilla, 
et illa de Faraion et Balcarcar, et Pinos et Mathas et Aiarnez, et 
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illa moza qui est subtus Selga, et illa Cardosa et illa de Avincud, 
et illa de Avinhabanon et illa de Arenas, et illa de Amil et illa de 
Ram et Selega.

Signum (senyal) Sancii. 3.                 
Facta ista carta era Mª Cª XXXª, in mense iunii, regnante 

rege Sancio, patre meo, in Aragone vel in Pampilona. Ego autem 
in Super Arvi vel in Ripa Curta4 et, gratias Deo altísimo, in Mont-
son. Episcopo Raimundus Dalmatius in Rota. Senior don Petro in 
Boltana. Senior Sancio Acenariz in Petra Rubea. Senior Fertunio 
Acenariz. Senior Sa[n]cio5 Acenariz. Senior Garcia Eximinones. 
Senior Eximino Galindiz in Alchezar. Senior Lop Fortunones in 
Castilione. Senior don Calbeth in Eleson. Senior Raimon Galindo 
in Stata vel in Statella. Senior Exemeno Garcez. Sennor Ennego 
Sangiz in Montson.

Ego autem Galindo hanc cartam scripsi per iussionem domini 
mei infirmans Petri et de manu mea hoc signum (senyal) feci.

1. o afegida a la interlínia.  2. Manca.  3. rasam Bitruh ibn Xanjuh, equivalent 
a Signe de Pere, fill de Sanç. És la subscripció de l’infant Pere, futur Pere I d’Aragó, en 
aquest cas feta per l’autor de la còpia. Agraïm la lectura, transcripció i traducció d’aquest 
antropònim al senyor Theodor Loinaz i a la senyora Dolors Bramon, del Departament de 
Filologia Semítica de la Universitat de Barcelona.  4. En lloc de Curzia.  5. Manca.

240

[Abans de 1092, juliol, 20]
Infeudació. Arbert Ramon de Castellvell infeuda a Pere Miró de Ba-

nyeres el castell de Castellví de la Marca. A canvi, aquest li promet 
fidelitat i servei.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3449, 148 × 343 mm. Estat de 
conservació regular.

Datem després de l’encomanament del castell de Castellví de la Marca fet per 
Pere Miró de Banyeres a Pere Llopsanç (vegeu el document núm. 241).

Hec est convenientia qui est facta inter Arbertus Ramundi et 
Petrus Mironi de Bagnarias. Et comendet prenominatus Arbertus 
ad predictus Petrus ipsum kastrum de Kastro Vetulo et donet ei 
ipsam medietatem de ipsam parrochiam, exceptus quantum hodie 
tenet predictus Arbertus de ipsas decimas per ipsam capellaniam 
et exceptus decimas que tenet Bernardus Gischafredi. Iterum 
namque donat predictus Arbertus ad predictum Petrum quartam 
partem de placitos predictum kastrum et senioraticum et manda-
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mentum et districtum et omnem seguium. Et donat ei quinque 
porchos et centum mancusos per unumquemque annum ad festa 
Sancti Iohannis, monete Barchinon  qui hodie currit, aut unam 
kavalleriam bonam terre in Penitense. Et si recuperaverit predictus 
Arbertus ipsam decimam de carnem et lanam et linum et kana-
mum et kaseos, abeat1 predictum Petrus ipsam medietatem totam. 
Et predictos placitos fiant placitatos cum baiulo domini Raimundi 
comiti et baiulo Arberti predicti, si illos fierint volent ad placitos 
supradictos; et si predictus Petrus mandaverit2 suum servitium ad 
ipsum saioni de Kastro Vetulo et noluerit facere, distringat illum 
predictus Petrus ad suam guisam. Et propter hoc quod supra-
scriptum est que donat Arbertus ad predictum Petrum per fevum, 
convenit Petrus ad predictum Arbertum ut fiat ei suum solidum 
quomodo debet omo esse suo meliori seniori; et faciat ei adiuto-
rios contra cunctos homines vel feminas sine engan de Arbertus 
predictus; et faciat ei hostes de suum corpus cum sex kavallarios 
cum asinos quatuordecim que donet ei Arbertus supradictus; et 
faciat ei kavalgadas et seguios et placitos et corts sine engan. Et 
si Petrus supradictus voluerit mittere kastellanos vel kastellanum 
in supradictum kastrum, mittat ei ad consilium Arbertus supradic-
tus. Et si Petrus supradictus voluerit [to]llere ipsum kastrum vel 
ipsum fevum ad ipsos kastellanos vel kastellanum, potuisset facere 
ad suam voluntatem. Et convenit Petrus supradictus ad Arbertum 
supradictum quod fiat ei adiutor at tenere et abere et defendere 
suam honorem que hodie habet et in antea adquesiturus erit 
per suum consilium, per directam fidem, sine ullo engan, contra 
cunctos omines vel feminas. Et hoc quod suprascriptum est, fiat 
factum ex utraque parte sine illorum engan.

1. La segona a afegida a la interlínia.  2. placitatos cum baiulo ... Petrus 
mandaverit afegit a la interlínia.

241

1092, juliol, 20
Convinença. Pere Miró de Banyeres i la seva esposa Guilla encomanen 

a Pere Llop Sanç el castell de Castellví de la Marca i li donen un 
conjunt de béns, drets i rendes.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 13 de gener de 1283. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 27, núm. 11, 340 × 260 mm. Bon estat de conservació.
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 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 140. — BONNASSIE, Catalunya, II, 203. — KOSTO, Ma-
king agreements, p. 235.

In1 presentia Bertrandus Guillelmi et de Bernardus Conam, 
et Berengarius Conam et2 de Lup Sancii, Adalberti et Pere Bre-
mundi, et Umbert Onofre et Gondebaldi Bernardus, et Raymundi 
Enricii et Raymundi Berengarii, et Poncius Guillelmi et Guillelmus 
Bernardi, et Arbert Eriballi et Raimundus, presbiteri, et aliorum 
multorum militum et ominum, facta est conveniencia inter Petrus 
Mironi de Bagnarias atque uxori sue Guilia et Petrus Lup Sancius. 
Comendant autem prenominati Petrus et uxori sue predictus Petrus 
Lup Sancius ipsum castrum de Castro Vetulo Extremo. Et donant 
eis duobus cavallerias terra, una de decimas predicti castri et alia 
de ipsas guentas, et tercia quod dompnus Guillelmus Raimundi 
debet illis de terra aut de mobile quando predictus Guillelmus 
rendiderit predictus Petrus atque uxorem illius et districtum et 
mandamentum et medietate de placitos qui ibi habet Petrus Mironis 
predictus et placitis predictis non fiant placitos nisi cum baiulo 
Guillelmus Raimundi et baiulo Petrus Mironi predictus. Et Petrus 
Mironi predictus atque uxorem eius donant Petrus Lup Sancius 
medietate de ipsos lexius que hodie ibi habet Petrus supradictus 
vel in antea habuerit et de porcis IIos annales et de ipsos mansos 
que dompnus Guillelmus Raimundi habet venditos vel impigno-
ratos, si Petrus Mironi supradictus habet emenda habeat Petrus 
Lup Sancius medietate de supradicta emendam. Propter hoc quod 
suprascriptum est que donant Petrus Mironi atque uxorem eius 
Petro Lup Sancio per fevum, convenit predicto Petro Lup San-
cio, Petrus Miro atque uxori sue iamdicti ut fiat illorum solidum 
quomodo debet esse homo de suo meliore seniore et faciat illis 
adiutorios contra cunctos homines vel feminas per directam fidem, 
sine illorum engan, et faciat illis supradictus Petrus Lup Sancius 
ostes et cavalcadas, placitos et seguiis et cortes quomodo debet 
homo facere suo meliori seniori de suum corpus cum duobus 
milites bene adobatos obtimos. Et ego Petrus Lup Sancii convenit 
vobis Petrus Mironi et uxori tue atque filios vel parentes tui cui 
tu dubitaveris supradictum castrum fidelis ero vobis Petrus Mironi 
atque uxori tue a tener e a guardar et guereiare et a deffensare 
contra cunctos homines vel feminas per directam fidem, sine ullo 
engan. Et ego convenio Petrus Lup Sancius, Petrus Mironi atque 
uxor tue vel filios tuos vel parentes tui cui tu dubitaveris ipsum 
castrum suprascriptum que ego non faciam nullum alium seniorem 
sine vestra voluntate et non teneat et non faciat nullum acapte 
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sine vestro consilio et vestra volunptate. Et vos non faciat nullam 
toltam de malo. Et si vos facietis, inter XXX dies que nos amo-
nuerimus vos non emendetis, sic fiat totum suprascriptum nichil 
ex vestra parte ad facere quod nos voluerimus. Et ego Petrus Lup 
Sancius convenio Petrus Mironi atque uxori tue suprascripti fidelis 
ero vobis adiutor a tener et a deffensare et guerreiare de omnes 
vestras honores que hodie habetis vel in antea acaptaveris. Et hoc 
totum quod suprascriptum est t’o tenré et o atendré vobis Petrus 
Miro et uxori tue vel filios et a parentes tui cui tu dubitaveris 
supradictum castrum cum omnibus pertinenciis vel aiacenciis suis 
fidelis ero vobis per directam fidem, sine ullo engan. Et ego Pe-
trus Lup Sacius convenio vobis seniores meos suprascriptos que 
ego non dubitavero a nullum hominem vel feminam si filium non 
habuero sine vestra mercede et vestra volumptate. Et nos Petrus 
Miro et uxori mea retinemus in supradictum castrum potestatem 
quantasque vices requisierimus per nos aut per nostros nuncios et 
retinemus in supradictum castrum staticam nostram voluntatem; 
et hoc quod suprascriptum est fiat factum sine ullo engan. Et ad 
supradictam hostem donet Petrus Miro asinos VI ad supradictus 
Petrus Lup Sancii. 

Actum est hoc XIII kalendas augusti, anno XXXIII regnante 
rege Philipo.

 Sig+num Petrus Miro, Sig+num Gilia, nos qui ista conveni-
encia fieri iussimus et firmavimus et testes eam firmare rogavimus. 
Sig+num Petro Lup Sancium, qui hanc convenienciam suprascrip-
tam laudo et manu mea confirmo. 

Sig+num Petrus Miro Lodge. Sig+num Arnalrone. Sig+num 
Petrus Gilaberti. Sig+num Compagnus Bernardi. Sig+num Remundi 
Fogeti. Sig+num Gerallus Bernardi. 

Guillelmus scriptor, qui ista conveniencia scripsit, cum literas 
fusas, die et anno (senyal) quo supra.3

1. B comença: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento cuius 
tenor talis est.  2. Segueix a, sense cancel·lar.  3. B acaba: Sig+num Petri Marci, 
notarii. Sig+num Nicholay de Parella, notarii. Sig+num Bartholomei de Sanahugia, notarii 
publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali instrumento et 
cum eo de verbo ad verbum comprobatum scribi fecit et clausit idus ianuarii, anno 
Domini Mº CCº LXXXº secundo.
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